²⁰ Cf. Burid. *Praed.*, S. 17—18, V. 92—95: „Nec potest eorum distinctio sumi simpliciter ex parte vocum, quia non oportet propter diversa idiomata mutare numerum, quem communiter ponunt philosophi. Et voces etiam imponuntur ad significandum ad placitum. Ideo plurificarentur praedicamenta ad placitum nostrum, quod est inconveniens“.

²¹ Cf. Burid. *Praed.*, S. 18, V. 96—101: „Sed sumuntur ex diversis intentionibus, secundum quas termini sunt diversimode connotativi vel etiam non connotativi. Ex quibus diversis connotationibus proveniunt diversi modi praedicandi terminorum de primis substantiis; et ita directe et immediate distinguuntur penes diversos modos praedicandi de primis substantiis“. Siehe auch: ibidem, S. 19, V. 129—130: „Et sunt isti modi significandi secundum diversas significationes et connotationes terminorum in respectu primarum substantiarum“. Ibidem, S. 56, V. 63—64: „per diversos modos praedicandi de substantiis debent distingui praedicamenta“.

²² Cf. Burid. *Praed.*, S. 18, V. 101—111: „Si enim praedicentur in quid sive essentialiter de ipsis, tunc tales termini sunt de praedicamento substantiae [...] Cum enim quaerimus, quid est Sortes aut Brunellus, aut quid est hoc, demonstrato lapide vel ligno aliquo, supponimus quod ipsum est aliquid, et quaerimus specificationem per terminos substantiae subiectos [...] etiam praedicamenta possumus distinguere secundum diversos modos generales significandi, circa primam substantiam, ut quia quaedam significant de prima substantia, quod ipsa est aliquid, ut quia est homo vel animal vel lapis“.

Beschreibungen, wenn wir fragen „*qualis est Sortes*“ oder „*quantus est Sortes*“. Wir setzen mit der Fragestellung schon voraus, dass Sokrates ein „irgendwelcher“ (*aliqualis*) ist, etwa ein Weißer oder ein Großer. Solche Eigenschaften eines „etwas“ bezeichnen die qualitativen oder quantitativen Termini²³.

Ähnlich sieht das mit den übrigen Kategorien aus. Den Termini aus der Kategorie *ad aliquid* kommen Aussagen zu, „wie das eine zu dem anderen steht“ (*in quo modo se habet hoc an illud*), weil sie die erste Substanz wegen ihres Bezugs auf etwas anderes bezeichnen, zum Beispiel: sie ist gleich, er ist ähnlich, er ist jemandes Vater oder jemandes Sklave²⁴. Die Termini, die von der ersten Substanz *in quando* oder *in ubi* Aussagen machen, bezeichnen, wo und wann ein Ding ist, war oder sein wird, z.B. zu Hause, seit einer Stunde²⁵.

Allen oben genannten Kategorien entsprechen Interrogativpronomen, aus denen oft die Namen der Kategorien abgeleitet sind. Die übrigen Kategorien, auch wenn es in der lateinischen Sprache keine entsprechenden Interrogativpronomen gibt, können nach dem Prinzip *nomina sunt ad placitum* zu Recht eingeführt werden²⁶. Deren Unterscheidung kann auf das Kriterium der ihnen zustehenden Bezeichnungsart zurückgeführt werden: dass ein Ding agiert (*actio*) oder etwas erfährt (*passio*), dass es Sitz (*situs*) hat oder in bestimmter Weise gekleidet ist (*habituatum*)²⁷.

²³ Cf. Burid. *Praed.*, S. 18, V. 102—114: „si vero praedicantur denominative in quale, tunc sunt de praedicamento qualitatis; et si in quantum, sunt de praedicamento quantitatis [...]. Et etiam cum quaerimus, quantus vel qualis est Sortes, supponimus quod est aliquantus vel aliqualis, et quaerimus specificationem per terminos speciales subiectos istis terminis »quantum« vel »quale«.“

²⁴ Cf. Burid. *Praed.*, S. 18—19, V. 104—124: „si in quo modo se habet hoc ad illud, sunt de praedicamento »ad aliquid« [...] alia significant ipsam [scil. primam substantiam — H.W.] se aliter habere quodammodo ad aliam, ut quia est sibi similis vel aequalis, aut pater aut servus“.

²⁵ Cf. Burid. *Praed.*, S. 18—19, V. 105—126: „si in quando, de praedicamento »quando«; si in ubi, de praedicamento »ubi« [...] alia significant, ubi res est, vel quando, ut quia est in domo vel fuit anno praeterito aut erit“.

²⁶ Cf. Burid. *Praed.*, S. 18, V. 106—116: „Verum tamen est, quod de agere et pati, de situ et habitu non habemus sic propria quaesitiva imposita ad significandum, sicut habemus de praedictis praedicamentis; sed possunt imponi, cum nomina significant ad placitum [...]. Et sic posset imponi quaesitivum supponens Sortem agere vel pati, et quaerens specificationem per terminos subiectos istis terminis »agere« vel »pati« et sic de aliis“.

²⁷ Cf. Burid. *Praed.*, S. 18—19, V. 119—129: „Et quia, sicut dictum est, non habemus de omnibus quaesitiva communia toti generi, ideo etiam praedicamenta possumus distinguere secundum diversos modos generales significandi circa primam substantiam [...] alia significant eam agere aut pati, ut quia secatur aut secatur; alia significant eam esse aliquantiter positam seu situatam aut secundum partes eius aut

Neben dem oben angeführten Unterscheidungskriterium der Kategorien, die nur in Bezug auf konkrete Termini anzuwenden ist, die direkt Aussagen machen über die erste Substanz, hat Buridan am Beispiel der Kategorien „Quantität“ und „Qualität“ auch die Bedingungen der Zugehörigkeit zu einzelnen Kategorieklassen bestimmt. Es geht um diejenigen Termini, die weder auf die obigen Fragen antworten, die sich auf die erste Substanz beziehen, noch diese direkt bezeichnen, wie zum Beispiel die Termini „Menschlichkeit“ (*humanitas*) oder „Rede“ (*oratio*) und anderes.

Nach Buridan gehören Termini auf zwei Weisen zu den Kategorien: entweder direkt, d.h. *per se* d.h. *proprie*, oder nicht direkt, also *per accidens*, d.h. *improprie*²⁸.

Auf eigentliche Weise (*per se*) gehören zu den Kategorien: